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Punkt 1: Oplæg vedr. Sundhedsprofilen

Beslutning

Specialkonsulent Naja Ramskov Krogh og lektor Peter Lund Kristensen, der er projektledere i Region Syddanmark på
Sundhedsprofilundersøgelsen, fremlagde de væsentligste tendenser, i resultaterne fra Sundhedsprofilundersøgelsen 2021.

 

Der blev spurgt ind til, om man kunne tilgå rå-data fra Sundhedsprofilen på en nemmere måde end at ansøge om de
specifikke data. Det er der desværre ikke mulighed for.

 

Præsentationen er vedlagt som bilag.

Bilag

Oplæg om Sundhedsprofilen.pdf



Resultater af Sundhedsprofilundersøgelsen, Hvordan har du det? 
2021
Sagsnr.: 21/53169

RESUMÉ
Sundhedsprofilundersøgelsen, ”Hvordan har du det?” er nu gennemført for fjerde gang, og dugfri-
ske data om borgernes sundhed og trivsel ligger dermed klar til at kunne indgå i det lokale og tvær-
gående sundhedsarbejde. Den syddanske sundhedsprofilrapport blev offentliggjort den 10. marts 
2022. Region Syddanmark understøtter både før og efter lanceringen den lokale kommunikation 
omkring undersøgelsens resultater.

Resultaterne viser, at der er felter, hvor udviklingen bevæger sig i en positiv retning, men resulta-
terne afslører også en række områder, hvor der er behov for at opruste indsatsen. 

Opgaven ligger nu i at bruge de mange data om syddanskernes sundhed og trivsel aktivt ind i det 
lokale og tværgående arbejde på forebyggelses- og behandlingsområdet.

SAGSFREMSTILLING

Baggrund
Resultaterne af den landsdækkende sundhedsprofilundersøgelse, ”Hvordan har du det? 2021” lig-
ger nu klar. Baggrunden for undersøgelsen er en aftale mellem Danske Regioner, KL, Ministeriet 
for Sundhed og Forebyggelse samt Finansministeriet.

Den første sundhedsprofilundersøgelse fandt sted i 2010, og undersøgelsen er sidenhen gennem-
ført hvert fjerde år. Med resultaterne af 2021-undersøgelsen har vi således endnu et målepunkt i 
rækken, og dette giver os dels en aktuel status på syddanskernes sundhed og trivsel, dels et over-
blik over udviklingen siden 2010. 

I Region Syddanmark opnåede undersøgelsen en svarprocent på 62,8. Dette omfatter svar fra 
godt 40.000 borgere fordelt rundt i samtlige syddanske kommuner. Svarprocenten er den højeste 
blandt alle regioner. 

Dataindsamlingen til undersøgelsen fandt sted mellem den 5. februar og den 12. maj 2021, hvor 
der var indført en række restriktioner og tiltag i forbindelse med håndteringen af COVID-19-pande-
mien. Undersøgelsens resultater skal ses i lyset heraf. Til trods for COVID-19 giver resultaterne et 
brugbart indblik i syddanskernes sundhed, trivsel og sygdomsforekomst. Undersøgelsens resulta-
ter kan endvidere give et lille fingerpeg om betydningen af COVID-19-pandemien for befolkningens 
generelle sundhedstilstand.

Løsning og konsekvenser
Den syddanske sundhedsprofilrapport blev offentliggjort den 10. marts 2022, og resultaterne blev 
præsenteret på en lanceringskonference for politikere og direktioner i region og kommuner den 14. 
marts 2022. Den 4. april afholdes en temadag, hvor administrative fra kommuner og region får ind-
blik i resultaterne. På temadagen vil en række eksperter endvidere uddybe emnerne mental sund-
hed, tobak og alkohol.

Region Syddanmark understøtter de syddanske kommuner i den interne og eksterne kommunika-
tion omkring undersøgelsens resultater. I den forbindelse har kommunerne modtaget resultatover-



sigter og en række øvrige dokumenter forud for resultatlanceringen. Dette for at give kommunerne 
mulighed for at forberede kommunikationen inden lanceringen. Kommunerne har tillige fået tilsendt 
den syddanske sundhedsprofilrapport klausuleret inden offentliggørelsen. Som ved de tidligere 
profilrunder kan kommunerne desuden rette henvendelse, hvis de ønsker et formidlingsbesøg, 
som sætter fokus på lokale resultater.  

Undersøgelsens resultater viser, at der er flere områder, hvor udviklingen går den rette vej. Dette 
gælder eksempelvis syddanskernes ryge- og alkoholvaner. Modsat afslører resultaterne også om-
råder med behov for intensiveret fokus, hvis det skal lykkedes at vende den negative udvikling. 
Herunder hører blandt andet mental sundhed og svær overvægt.

En række nye emner har fået plads i undersøgelsen i 2021. Eksempelvis tilvejebringer et nyt 
spørgsmål om syddanskernes brug af snus og lignende produkter viden om, at disse produkter er 
værd at have for øje i den fremadrettede indsats på tobaksområdet. Endvidere viser et nyt spørgs-
mål om idrætsaktiviteter, at fysisk aktivitet til stadighed har potentiale til at blive prioriteret.

Undersøgelsens resultater udfoldes i et oplæg på mødet ved lektor på Syddansk Universitet og 
konsulent i Afdelingen for tværsektorielt samarbejde, Peter Lund Kristensen, og projektleder Naja 
Ramskov Krogh. Oplægget sætter fokus på de emner, der indgår i Sundhedsaftalen 2019-23 samt 
på nye emner med relevans for det forestående arbejde med udarbejdelse af en ny sundhedsafta-
le.

Proces
Data skal nu ud af leve lokalt, og anvendes som det giver bedst mening både i det tværgående 
samarbejde og i borgernes nærmiljøer. Data kan understøtte det lokale planlægnings- og priorite-
ringsarbejde, når nye lokale sundspolitikker skal formuleres. 

I 2018 udgjorde data fra Sundhedsprofilundersøgelsen et væsentligt bidrag til formulering og priori-
tering af visionsområderne i Sundhedsaftalen 2019-2023. Det vil være naturligt, at de nye data og-
så kan understøtte arbejdet med den kommende sundhedsaftale, så prioriteringen i størst muligt 
omfang bliver databaseret.

INDSTILLING
Følgegruppen for Forebyggelse indstiller, at Det Administrative Kontaktforum

 Tager orienteringen til efterretning

 



Punkt 2: Temadrøftelse om sundhedsklynger

Beslutning

Formandskabet indledte temadrøftelserne med at tilkendegive, at de ønsker, at dagens drøftelser skal spille ind i et fælles
papir mellem kommunerne og regionen, der skal komme med et forslag til en ny administrativ organisering under
Sundhedssamarbejdsudvalget samt et forslag til en ensartet struktur i de fire fagligt strategiske sundhedsklynger.

Der var enighed i formandskabet om, at man også fremadrettet bør se på det organisatoriske set-up med Sundhedsaftalen,
der lige nu er alt for komplekst. Det resulterer i meget lange processer, der kan svække politikernes ejerskab over
indsatserne.

Under de første gruppedrøftelser, der tog udgangspunkt i spørgsmålet ”Hvordan sikrer vi samspillet mellem
Sundhedsklyngerne og Sundhedssamarbejdsudvalget” blev der blandt andet peget på, at der er behov for agilitet,
ensartethed på udvalgte områder, men at der samtidig også er behov for at klargøre, hvor der skal være et decentralt
råderum. Flere påpegede, at man bør arbejde med færre mål, som man til gengæld kan sikre et større politisk fokus på.
Dette gør sig særligt gældende i forbindelse med den kommende sundhedsaftale, men også i forhold til at prioritere i
indsatserne under den igangværende sundhedsaftale.

Under de afsluttende gruppedrøftelser, der tog udgangspunkt i spørgsmålet ”Hvordan organiserer vi os, så vi kan
understøtte samspillet mellem klyngerne og Sundhedssamarbejdsudvalget” var der enighed om, at organiseringen af Det
Administrative Kontaktforum skal gentænkes. Her blev det blandt andet forslået, at der kunne indkaldes til stormøde to
gange årligt, hvor alle kommuner har mulighed for at deltage (for at sikre, at alle kommunerne støtter op om de store
linjer i samarbejdet), mens der kunne nedsættes et mindre forretningsudvalg, der kunne mødes oftere og trække løbende
af på de administrative beslutninger samt de beslutninger, der lægges op til Sundhedssamarbejdsudvalget. Hvad angår
driftsdelen, nåede man ikke til en entydig konklusion på, hvordan denne bedst sikres. Skal man bevare de lokale
samordningsfora eller skal man udvide implementeringsgrupperne, så de bliver bredere funderet? Der er et ønske om, at
man med de fagligt strategiske klynger ikke blot skaber add-on’s på de eksisterende strukturer, men forsøger at gentænke
hele organiseringen.

Processen fremadrettet bliver, at der på mødet i Det Administrative Kontaktforum den 21. april 2022 fremlægges et udkast
til en ny administrativ organisering under Sundhedssamarbejdsudvalget og et forslag til en fælles organisering af de fire
fagligt strategiske klynger. Udkastet drøftes på mødet, hvorefter det justeres i overensstemmelse med de kommentarer,
som medlemmerne af Det Administrative Kontaktforum har. Det sendes til endelig godkendelse i Det Administrative
Kontaktforum den 19. maj 2022.

Bilag

Visionspapir Kommunernes rolle i det nære og sammenhængende sundhedsvæsen.docx



Temadrøftelse om sundhedsklynger
Sagsnr.: 21/35669

RESUMÉ
Formandskabet for Det Administrative Kontaktforum har besluttet, at der på mødet den 31. marts 
skal afholdes en temadrøftelse om sundhedsklynger.

SAGSFREMSTILLING

Baggrund
Regeringen, KL og Danske Regioner offentliggjorde den 11. juni 2021 en aftale om en ny struktur
for sundhedssamarbejdet, Aftale om sammenhæng og nærhed (Sundhedsklynger). Med aftalen er
parterne enige om at etablere forpligtende og formaliserede sundhedsklynger omkring hvert af de
21 akuthospitaler. De nye sundhedsklynger vil både have et fagligt og et politisk niveau og indehol-
de repræsentanter fra region, psykiatri, kommuner og almen praksis.

Med baggrund i aftalen har Det Administrative Kontaktforum på sine møder siden aftalens offentlig-
gørelse løbende drøftet aftalens konsekvenser, udvekslet nyt på området og orienteret hinanden 
om den løbende dialog med henholdsvis Danske Regioner og Kommunernes Landsforening. Nu er 
tiden imidlertid moden til, at vi skal skridtet videre i forhold til, hvordan vi skal sikre samspillet mel-
lem klyngerne og Sundhedssamarbejdsudvalget og hvorledes der administrativt kan tilvejebringes 
en organisering, som kan understøtte dette.

Program for temadrøftelsen

12:45-13:00 Introduktion til temadrøftelse
Oplæg ved Arne og Kurt om dagens formål og program

Dagens facilitator Sten Kock-Hansen spørger formandskabet om deres perspektiver 
på de forandringer, vi står over for som tværsektorielle samarbejdspartnere i en ny 
organisering.

13:00-14:00 Hvordan sikrer vi samspillet mellem klyngerne og Sundhedssamarbejdsudval-
get?

14:00-14:15 Kaffepause

14:15-15:15 Hvordan organiserer vi os, så vi kan understøtte samspillet mellem klyngerne 
og Sundhedssamarbejdsudvalget? 

15:15-15:30 Opsamling og næste skridt

Dagens input skal munde ud i et forslag til struktur for det fremadrettede samarbejde 
mellem de 22 kommuner og Region Syddanmark under den nye organisering med 
sundhedsklynger.



INDSTILLING
Det indstilles, at Det Administrative Kontaktforum

 Drøfter det videre arbejde vedr. samarbejdet og organiseringen i regi af sundhedsklyngerne
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